Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 

“§ 1º A utilização isolada do modo de disputa fechado será vedada quando 
adotados os critérios de julgamento de menor preço ou de maior desconto, exceto 
quando se tratar de licitações com valor estimado acima de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), que serão processadas sempre pelo modo de 
disputa fechado, quando se destinarem à contratação de: 

I - obras ou serviços especiais de engenharia; 

II - serviços comuns de engenharia que incluam serviços técnicos 
especializados de natureza predominantemente intelectual;

[...]

56. ............................. 
§ 1º A utilização isolada do modo de

disputa fechado será vedada quando adotados os 
critérios de julgamento de menor preço ou de maior 
desconto, exceto quando se tratar de licitações 
com valor estimado acima de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), que serão 
processadas sempre pelo modo de disputa fechado, 
quando se destinarem à contratação de: 

I – obras ou serviços especiais de 
engenharia; 

II – serviços comuns de engenharia que 
incluam serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual;